

Бухгалтерский баланс  
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера  
АО "Казахинстрах"  
по состоянию на "1" января 2019 года

(в тысячах тенге)			
Наименование статьи	Примечание*	на конец отчетного периода	на 31 декабря 200_ года
1	2	3	4
<b>Активы</b>			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	2 898 912,00	1 101 569,00
Вклады размещенные (за вычетом резервов на обесценение)	2	10 608 088,00	12 873 658,00
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3	18 134 428,00	1 455 575,00
Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (за вычетом резервов на обесценение)	4	16 750 553,00	15 570 257,00
Операции <<обратное РЕПО>>	5	10 474 547,00	2 919 479,00
Аффинированные драгоценные металлы	6	0,00	0,00
Производные финансовые инструменты	7	0,00	0,00
Активы перестрахования по незаработанным премиям (за вычетом резервов на обесценение)	8	11 899 129,00	6 714 806,00
Активы перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	9	1 308 457,00	157 998,00
Активы перестрахования по произошедшим убыткам по договорам страхования (перестрахования) жизни (за вычетом резервов на обесценение)	10	0,00	0,00
Активы перестрахования по произошедшим убыткам по договорам аннуитета (за вычетом резервов на обесценение)	11	0,00	0,00
Активы перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам (за вычетом резервов на обесценение)	12	25 353 979,00	478 928,00
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов на обесценение)	13	7 830 249,00	4 818 933,00
Начисленные комиссионные доходы по перестрахованию	14	0,00	25 925,00
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов на обесценение)	15	1 721 746,00	1 058 571,00
Займы, предоставленные страхователям (за вычетом резервов на обесценение)	16	0,00	0,00
Расходы будущих периодов	17	1 481 502,00	342 424,00
Текущий налоговый актив	18	440 514,00	672 434,00
Отложенный налоговый актив	19	109 926,00	0,00
Ценные бумаги, удерживаемые до погашения (за вычетом резервов на обесценение)	20	0,00	0,00
Инвестиции в капитал других юридических лиц	21	0,00	0,00
Запасы	22	12 362,00	19 348,00
Основные средства (нетто)	23	3 253 245,00	2 133 745,00
Инвестиционное имущество	24	2 621 509,00	1 044 714,00
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	25	0,00	0,00
Нематериальные активы (нетто)	26	582 200,00	303 376,00
Прочие активы	27	0,00	0,00
<b>Итого активы</b>	28	115 481 346,00	51 691 740,00
<b>Обязательства</b>			
Резерв незаработанной премии	29	23 106 417,00	11 266 299,00
Резерв произошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	30	0,00	0,00
Резерв произошедших убытков по договорам аннуитета	31	0,00	0,00
Резерв произошедших, но незаявленных убытков	32	3 720 788,00	2 138 669,00
Резерв заявленных, но неурегулированных убытков	33	28 910 915,00	1 315 666,00
Займы полученные	34	0,00	0,00
Расчеты с перестраховщиками	35	7 992 733,00	2 338 095,00
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	36	682 167,00	44 000,00
Расчеты с акционерами по дивидендам	37	3 005,00	9 000 002,00
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	38	280 578,00	108 381,00
Прочая кредиторская задолженность	39	2 469 766,00	680 886,00
Оценочные обязательства	40	0,00	0,00
Операции «РЕПО»	41	0,00	0,00
Производные финансовые инструменты	42	0,00	0,00
Выпущенные облигации	43	0,00	0,00
Доходы будущих периодов	44	63 099,00	1 381 244,00
Текущее налоговое обязательство	45	144 197,00	50 590,00
Отложенное налоговое обязательство	46	0,00	5 458,00
Прочие обязательства	47	0,00	0,00
<b>Итого обязательства</b>	48	67 373 665,00	28 329 290,00
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал (взносы учредителей)	49	24 802 627,00	4 287 385,00
Изъятый капитал (взносы учредителей)	50	39 305,00	39 305,00
Резервный капитал	51	217 655,00	217 655,00
Премии (дополнительный оплаченный капитал)	52	1 793 631,00	626 055,00
Резерв непредвиденных рисков	53	0,00	0,00
Стабилизационный резерв	54	0,00	159 728,00
Прочие резервы	55	612 793,00	864 501,00
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	56	20 720 280,00	17 246 431,00
в том числе			
предыдущих лет	56,1	17 420 686,00	12 737 502,00
отчетного периода	56,2	3 299 594,00	4 508 929,00
<b>Итого капитал</b>	57	48 107 681,00	23 362 450,00
<b>Итого капитал и обязательства</b>	58	115 481 346,00	51 691 740,00

\* В графе 2 указываются номера примечаний по статьям, отраженным в пояснительной записке или приложениях к финансовой отчетности

Первый руководитель (на период его отсутствия - лицо, его замещающее) Камбетбаев Е.Б.

фамилия, имя, отчество (при наличии) подпись

Главный бухгалтер Кусмангалеева А.Т.

фамилия, имя, отчество (при наличии)

Исполнитель Нускабаева Г.Ж.

должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)

  
подпись  
  
подпись  
  
подпись

3315072

телефон

Дата подписания отчета 10.01.19

Место для печати (при наличии)



Отчет о прибылях и убытках  
страховой (перестраховочной) организации/страхового брокера  
АО "Казахинстрах"  
на 1<sup>ю</sup> января 2019 года

Наименование статьи	Примечание*	(в тысячах тенге)			
		за отчетный период	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный отчетный период предыдущего года	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
<b>Доходы</b>					
Доходы от страховой деятельности		2 517 061,00	19 103 474,00	1 928 486,00	15 531 054,00
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	3 930 660,00	43 494 277,00	2 166 335,00	25 275 309,00
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2	23 113,00	1 041 501,00	69 406,00	1 632 566,00
Страховые премии, переданные на перестрахование	3	1 707 954,00	23 542 739,00	698 986,00	12 551 380,00
Чистая сумма страховых премий	4	2 245 819,00	20 993 039,00	1 536 755,00	14 356 495,00
Изменение резерва на заработанной премии	5	-2 151 476,00	3 036 300,00	-1 032 325,00	-5 625 384,00
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	-1 932 759,00	942 712,00	-654 535,00	-4 634 915,00
Чистая сумма заработанных страховых премий	7	2 464 536,00	18 899 451,00	1 914 545,00	15 346 964,00
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8	47 295,00	161 679,00	11 404,00	128 477,00
Прочие доходы от страховой деятельности	9	5 230,00	42 344,00	2 537,00	55 613,00
Доходы от инвестиционной деятельности	10	421 274,00	4 063 789,00	527 803,00	3 770 549,00
Доходы, связанные с получением вознаграждения в том числе	10,1	410 598,00	3 776 688,00	322 338,00	3 410 110,00
доходы в виде вознаграждения (купона или дивиденда) по ценным бумагам	10,1	252 731,00	2 320 779,00	187 308,00	2 369 057,00
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10,2	157 867,00	1 455 909,00	135 030,00	1 041 053,00
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)	11	29 000,00	85 173,00	74 941,00	142 795,00
в том числе					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11,1	-2 788,00	-2 306,00	64 351,00	81 276,00
доходы (расходы) от операций «РФПО» (нетто)	11,2	31 788,00	87 479,00	10 590,00	61 519,00
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11,3				
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11,4				
Доходы (расходы) от переоценки (нетто)	12	-18 324,00	201 928,00	130 524,00	217 644,00
в том числе					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12,1	1 271,00	113 082,00	59 803,00	120 352,00
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	12,2	9 525,00	467 296,00	61 816,00	49 169,00
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12,3	-29 120,00	-378 450,00	8 905,00	-48 123,00
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12,4				
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12,5				
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13				
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14				
Доходы от иной деятельности	15	262 841,00	589 668,00	15 044,00	117 538,00
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	5 213,00	26 647,00	-407,00	23 494,00
Прочие доходы от иной деятельности	16	257 628,00	563 021,00	15 451,00	94 044,00
Прочие доходы	17				
Итого доходов	18	3 201 176,00	23 756 931,00	2 471 333,00	19 419 141,00
<b>Расходы</b>					
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	1 283 897,00	9 921 655,00	512 577,00	8 190 367,00
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20	11 084,00	287 648,00	98 596,00	202 671,00
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	95 135,00	418 330,00		
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22	1 483,00	82 107,00	7 763,00	75 041,00
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	23	1 198 363,00	9 708 866,00	603 410,00	8 317 997,00
Расходы по урегулированию страховых убытков	24	2 828,00	59 972,00	3 399,00	31 830,00
Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни	25				
Изменение активов перестрахования по непроизошедшим убыткам по договорам страхования (перестрахования) жизни	26				
Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам аннуитета	27				
Изменение активов перестрахования по непроизошедшим убыткам по договорам аннуитета	28				
Изменение резерва произошедших, но не заявленных убытков	29	-577 650,00	181 100,00	545 252,00	240 968,00
Изменение активов перестрахования по произошедшим, но не заявленным убыткам	30	-310 322,00	575 312,00	-68 547,00	-548 161,00
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	31	24 089 492,00	24 645 733,00	-74 628,00	-90 056,00
Изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	32	23 479 034,00	24 072 760,00	17 208,00	913 387,00
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	33	196 762,00	1 316 568,00	62 316,00	800 433,00
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	34	97 952,00	1 738 249,00	103 811,00	1 235 281,00
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения в том числе	35	2 400,00	81 756,00	1 181,00	35 973,00
расходы в виде премии по ценным бумагам	35,1	2 400,00	81 756,00	1 181,00	35 973,00
Расходы на резервы по обеспечению	36	95 746,00	758 130,00	13 464,00	321 140,00
Чиселотплатежи резервов по обеспечению	37	53 745,00	235 910,00	99 702,00	529 955,00
Чиселотплатежи на резервы по обеспечению	38	42 001,00	522 220,00	-86 238,00	-208 815,00
Общие и административные расходы в том числе	39	609 228,00	5 714 749,00	166 728,00	3 882 996,00
расходы на оплату труда и командировочные	39,1	371 169,00	4 005 408,00	64 709,00	2 551 896,00
текущие налоги и другие обязательные платежи и бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	39,2	32 986,00	418 297,00	-20 236,00	222 220,00
расходы по лизингу и аренде	39,3	15 082,00	144 758,00	12 862,00	164 640,00
Амортизационные отчисления и иные	40	19 390,00	168 648,00	11 621,00	118 518,00
Прочие расходы	41	62 287,00	657 893,00	16 367,00	125 692,00
Итого расходов	42	2 554 951,00	19 979 034,00	1 392 937,00	14 187 185,00
Прибыль (убыток) за период	43	646 225,00	3 777 897,00	1 078 396,00	5 231 956,00
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	44				
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	45	646 225,00	3 777 897,00	1 078 396,00	5 231 956,00
Корпоративный подоходный налог в том числе	46	123 953,00	478 303,00	346 544,00	723 027,00
от основной деятельности	46,1	94 594,00	223 131,00	346 544,00	723 027,00
от иной деятельности	46,2	29 359,00	255 172,00		
Итого чистой прибыли (убыток) после уплаты налогов	47	522 272,00	3 299 594,00	731 852,00	4 508 929,00

\* На графе 2 указывается номер примечаний по статьям, отраженным в пояснительной записке или приложениях к финансовой отчетности

Первый заместитель \_\_\_\_\_ Кабельбаев Е. В. дата \_\_\_\_\_  
 Главный бухгалтер \_\_\_\_\_ Космангалыева А. Г. дата \_\_\_\_\_  
 Исполнитель \_\_\_\_\_ Пушкабаева Г. Ж.  
 Телефон \_\_\_\_\_  
 Место для печати \_\_\_\_\_